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Kirish. Ishlab chiqariladigan tovar va xizmatlaming raqobatbardoshligini oshirish 

muhim bozor kategoriyalaridan biri bo’lib, o’zida tovarlar va xizmatlaming eng muhim 

xususiyati, ya’ni ularning raqobatbardoshligini aks ettiradi. Tovar va xizmatlaming 

sifat ko’rsatkichlari o’zgarmas hollarda ham ularning raqobatbardoshligi raqobat 

muhitining har xil omillari ta’siri ostida ma’lum miqyosda o’zgarib turishi mumkin. 

Bozorlarga faqat raqobatbardosh tovarlar va xizmatlar bilan chiqish firma, 

kompaniyalarga muvaffaqiyat keltirishi mumkin. Sanoat va xizmatlar sohasida raqiblik 

qilish, yangi tovarlar, xizmatlar turini taklif qilish, ularning sifatini uzluksiz yaxshilab 

turish, reklama, tovarlami bozorlarga olib kirishda maxsus chora-tadbirlarni amalga 

oshirishda ko’rinadi. Yaqqol raqiblik qilish subyektlarning bozorlardagi xulq-atvorida 

kuzatiladi. Bugun firmalar, kompaniyalar, ishlab chiqarish texnologiyalari, tovarlar, 

xizmatlar, xaridorlar o’zaro raqobatlashadilar. Raqobat kurashi xaridorlarni jalb qilish 

maqsadida olib borilayapti. Raqobat kurashida tovarlar va xizmatlarning sifati va narxi 

muhim rol o’ynaydi. Raqobat tufayli tovarlar, xizmatlaming sifati oshib, ularning turi 

ko’paymoqda, ularning yangilanish jarayoni kuchayib bormoqda. Aniq 
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iste’molchilarning ma’lum iste’mol talablarini qondiruvchi, raqobatchilarning tovar va 

xizmatlariga nisbatan ustuvorlikni ta’minlash imkonini yaratuvchi tovar va 

xizmatlarning sifat hamda qiymat ko’rsatkichlari majmuiga ularning 

raqobatbardoshligi deb ataladi. Tovar va xizmatlarning raqobatbardoshligini uzluksiz 

oshirish masalalari firma, kompaniyalarning marketing xizmati e’tiborida bo’lmog’i 

darkor. Raqobatbardoshlikni oshirishga qaratilgan ishlarning asosiy yo’nalishlari 

bo’lib quyidagilar hisoblanadi: bozorni tahlil qilish va raqobatlashuvchilarni aniqlash; 

har bir raqobatchi faoliyatining kuchli, kuchsiz tomonlarini, xo’jalik faoliyatining 

o’ziga xos xususiyatlarini, ular mahsulotlarining sifatini, ishlab chiqarish hajmini, 

moliyaviy ahvolini, xodimlarining salohiyat darajasini, ishga munosabatini, firma, 

kompaniyalarning jihozlanganlik darajasini tahlil qilish; raqobatchilar ishini nazorat 

qilish va ishdagi o’zgarishlarni, ularning baho siyosatini, ishlab chiqarishni qisqartirish 

yoki ko’paytirishni, ayrim faoliyat turi bo’yicha litsenziyalarni vaqtincha to’xtatib 

turishini, tovar, xizmatlarni reklama qilish jarayonini kuzatib turish; tovarlarga bo’lgan 

talabni va buyurtmachilarning fikrini o’rganish, agar mijozlar u yoki bu sababga ko’ra 

raqobatchilarga murojaat qilayotgan bo’lsalar, buning sababini aniqlash. 

Raqobatchilarni tizimli va muntazam o’rganib borish uchun ular to’g’risida 

ma’lumotnoma tizimini yaratib, unga barcha qiziqtirgan ma’lumotlarni kiritib borish 

mumkin. Raqobat yana mahsulotlarga pul to’lash shakllari, buyurtmani tezkorlik bilan 

bajarish, ish yuzasidan uzoq vaqt munosabatda bo’lgan firmalar murojaat qilganlarida 

ularga hech narsada rad qilmaslik, tovarlarning markasi tarkibi, doimiy mijozlarga 

chegirmalar berish bo’yicha ham olib borilishi mumkin. Bozorlarni tadqiq va tahlil 

qilish asosida tovar va xizmatlarning raqobatbardoshligini oshirishga qaratilgan aniq 

dastur ishlab chiqilishi hamda amalga oshirilishi lozim. Shu yo’l bilan firma, 

kompaniyalarning nufuzi oshirilib, mijozlarni o’ziga qaratish imkoniyati 

kuchaytiriladi. Har qanday bozorda u yoki bu tovar, xizmatlarga bo’lgan talab va taklif 

o’zgarib turadi. Ochiq, uzoq muddatli yoki qisqa muddatli raqobat hukm suradigan 

bozorlarda tovarlarning davriy yetishmovchilik yoki ortib ketish hollari ro’y berib 

turadi. Bu holat mayatnikning tebranishiga o’xshab turadigan jarayonni eslatadi. 

Bunday holatning ro’y berishi talab darajasining o’zgarib turishi bilan izohlanadi, 

chunki har xil mahsulotlarning ishlab chiqarish tezligi va amplitudasining har 

xilligidan kelib chiqadi. Lekin shunday bo’lishiga qaramay, quvvatlardan zo’riqtirib 

foydalanish evaziga talabni to’la qondirishga harakat qilinadi. Ikkinchi sabab 

mahsulotlarni ishlab chiqaruvchilarning strategiyasi va taktikasi tovarlarni taklif qilish 

bilan bog’liq. Chunki ular o’z foydalarini oshirish maqsadida yig’ilib qolgan tovarlarni 

ularga talab ko’proq bo’lgan bozorlarga qayta taqsimlab yuboradilar. Shunday qilib, 

ayrim bozorlarda taklif qisqarib, talab ko’p bo’lib qolishi mumkin. Hatto talab va taklif 

bir biriga mos hollarda ham bozordagi dinamik xarakter bunday o’zgarishlar yuzaga 

kelib turishini inkor etmaydi. Talab tarkibining o’zgarib turishi tovar tarkibiga yangi 
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talablarni keltirib chiqarishi mumkin. Firmaning an’anaviy ixtisoslashgan sohasidagi 

imkoniyatlari toraygan sharoitda firma, kompaniyalar yetakchi tovarlarni ishlab 

chiqarishni saqlab qolgan holda o’zlari uchun yangi sohani o’zlashtirishga harakat 

qiladilar. Raqobat kurashida mijozlar uchun noan’anaviy bo’lgan yangi tovarlar turini 

taklif qiluvchi ishlab chiqaruvchilar g’olib chiqadilar. 

Firma, kompaniyalarning raqobatbardoshligi - bu tovarlar va xizmatlar bozorida 

raqobatchi firma, kompaniyalar bilan musobaqalashish qobiliyatidir. Firma, 

kompaniyalarning raqobatlashish qobiliyati, avvalo, ularning moliyaviy ahvoli va 

ishlab chiqarishda qo’llaydigan texnologiyasi, xodimlarning malakasi va tajribasi bilan 

belgilanadi. Aynan, raqobatbardosh kompaniyalar raqobatbardosh tovarlarni ishlab 

chiqarish imkoniyatiga egadirlar. Firma, kompaniyalarning va ular ishlab chiqaradigan 

tovarlar, xizmatlarning raqobatbardoshligi bu ikkita bir-biri bilan uzviy bog’langan 

ko’rsatkichdir. 
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